
 

 
   Jaguaribe, 08 de Julho de 2008                                                                                            Edição Nº: 350 

 

PORTARIA Nº 130.2  DE 08 DE JULHO DE 2008. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Luiza Juvenir 

Feitosa, ocupando a função de Visitadora Sanitária, Matrícula nº 010264-4, na 

forma do Processo nº 094/08, Lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – 

Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do 

Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 03 (três) meses a partir da 

publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 08 de Julho de 2008. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 163/08, 08 DE JULHO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora, ESLIANE PEIXOTO 

DOS SANTOS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Digitadora, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar de uma 

capacitação do Censo Escolar, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a 

diária, referente a dia 07/07/08, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 08 de 

JULHO de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 164/08, 08 DE JULHO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora, IRISANGELA BRAGA 

LEITE DIOGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Tecnóloga, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para uma 

Reunião Sobre Controle Interno e Monitoramento, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 08, 09,10 e 11/07/08, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 04 

(quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva 

no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 08 de JULHO de 2008. Iolanda Maria Fernandes 

de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  PORTARIA Nº 299 / 2008 

JAGUARIBE, 08 de Julho de 2008.  JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder ao Servidor FABIO PEREIRA OLIVEIRA, lotado na 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

Fortaleza-CE, a importância de R$ 150,00(Cento e Cinqüenta Reais), referente ao 

período 10/06/08 e 11/06/08, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 08 de Julho de 2008.  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 298 / 2008 

JAGUARIBE, 08 de Julho de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO RICARLOS LIMA DA SILVA, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de Fortaleza-CE a importância de R$ 75,00 (Setenta e 

Cinco Reais) referente as Diárias nos dias 08/07/08 e 09/07/08, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

01 ½ (uma e meia), diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

Gabinete da secretária, em 08 de Julho de 2008.  

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

2008.04.17.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO OBJETO: Contratação 

de empresa para executar a construção de uma unidade escolar e 

reforma e ampliação de escolas no Município de Jaguaribe 

CONTRATADA: FALCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADA: Rodrigo Coelho Mota, sócio.  

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, Secretária. 

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 2.178.442,57 (Dois milhões, cento 

e setenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e cinqüenta e 

sete centavos), alusivos à CONSTRUÇÃO DA ESCOLA ULISSES 

PARANHOS MAIA. PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: 90 

(noventa) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.361.0009.1.003, 

elemento de despesas nº 4.4.90.51.00, com recursos provenientes de 

Termo de Convênio celebrado entre a PMJ e o Governo Federal. DATA 

DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de julho de 2008. Jaguaribe – 

CE, 07 de julho de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – 

Secretária de Educação. 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 


